93. Et sane area tibi, dicat aliquis, accurate
purgata est, atque spinae, quotquot erant, et
rubi, excisi sunt: rudera aliorum iam clata, et
si quid asperum fuerat, iam leue est.. Itaque iam
vt aliquid aedifices opus est, vtque te ipsum
ostendas, qui non euertere modo fortiter aliorum
res possis, sed aliquid ipse etiam aptum excogi-
tare,

HISTORIA CONSCRIBENDA SIT 39:

τὸς ἐπινοῆσαι δεξίου, καὶ δὲδεῖς αὐτόν, ἀλλ' οὐδὲ
ὁ Μῶμος μωμήσασθαι δύνκετο.

Φημὶ τοίνυν τὸν ἄριστα ισορίαν συγγράφοντα,
δύο μὲν ταῦτα ισορίαστα οἰκοδεινέχοντα
ζητεῖν, σύνεστιν τε πολιτικὴν, καὶ δύναμιν ἔργη-
νευτικήν· τὴν μὲν, ὀδιδακτόν τέ τῆς Φύσεως
δῶρον· ἡ δύναμις δὲ, πολλῇ τῇ ἀσκήσει, καὶ
συνεχεῖ τῷ πόνῳ, καὶ ζήλῳ τῶν ἀρχαίων προσ-
θεγενημένη ἔσω· ταῦτα μὲν δύνατεχνα, καὶ ζ-
ῆται ἐμῷ συμβόλῳ διάρκεσαν· εἰ γὰρ συνετάξῃς καὶ
ἀξεῖς ἀποφαίνειν τὰς μὴ παρετεχόντης Φύσεως τοι-
έτας Φησὶ τέτο ήμιν τὸ βιβλίον· ἐπεὶ πολλά
αὖ, μᾶλλον δὲ τὰ παντὸς ἡνὸς ἀξιον, εἰμεταπλά-
σαι καὶ μετακοσμῆσαι τὰ τηλικαῦτα ἐδύνατο,

tare, quodque nemo, ne ipse quidem Momus
possit reprehendere.

34. Aio igitur, eum, qui optime scripturus
fit historiam, duo quidem ista maxime capitalia
domo ad eam rem adferre debere, prudentiam
ciuilem et vim eloquendi; alteram quidem in-
genii munus, doceri nescium. Eloquendi vero
vis multa exercitatione, et perpetuo labore, et
antiquorum aemulatione acquisita sit. Haec quidem
igitur artis expertia, neque meo indigentia
consilio. Neque enim prudentes atque acutes
reddere eos, qui a natura tales non sunt, hic no-
bis libellus promittit: alioquin magni, quin quan-
tius esset pretii, si refingere et instaurare talia

ἢ ἐκ μολίβδου χρυσὸν ἀποφῆναι, ἢ ἄργυρον ἐκ
κασσιτέρου, ἢ ἀπὸ Κόνωνος Τίτορμον, ἢ ἀπὸ
Λεοτροφίδος Μίλωνα ἔξεργάσασθαι.

Αλλὰ πᾶ τὸ τῆς τέχνης καὶ τὸ τῆς συμβε-
λῆς χρῆσιμον; εἰς τούς ποίησιν τῶν προσοντῶν,
αλλ' ἐς χρῆσιν αὐτῶν τὴν προσήκυσαν· οἵσν τι
φέρετε καὶ Ἰκνος, καὶ Ἡρόδικος, καὶ Θέων, καὶ
εἴ τις ἄλλος γυμνασῆς ἐχει πόσχοιντο ἀν τοι
τέτον Περδίκην παραλαβόντες, εἰ δὴ ἔτος εἴστη
ὁ τῆς μητρυιᾶς ἔρασθείς, καὶ διὰ ταῦτα κατε-
σκληκώς, αλλὰ μὴ Ἀντίοχος ὁ τῷ Σελεύκου
Στρατονίης ἐκείνης, ἀποφαίνειν Ὁλυμπιονί-
κην, καὶ Θεαγένει τῷ Θασίῳ, ἢ Πολυδάμαντι
τῷ Σινοτεσσαίῳ ἀντίπαλον, αλλὰ τὴν δοθεῖσαν
ὑπό-

posset, aut ex plumbō aurum facere, vel argen-
tū de stanno, aut ex Conone Titormum, aut
ex Leotrophide Milonem efficere.

35. Sed ubi artis et consilii usus est? non ad
creanda, quae adesse debent, sed ad usum illo-
rum conuenientem. Sicut nempe etiam Iccus,
et Herodicus, et Theon, et si quis alius exer-
citor, non promiserint tibi assumptum hunc Per-
dicam (si modo hic est ille, qui nouercae suae
amore cum correptus esset, ob id ipsum conta-
buit; non Antiochus Seleuci filius, Stratonicam
illam deperiens) Olympiae victorem reddere, et
qui cum Thasio Theogene, aut Polydamante
Scotussaeo comparari possit: verum hoc promiserit,

ὑπέθεσιν εὐφυῖς πρὸς ὑποδοχὴν τῆς γυμναξίης
 παραπολὺ ἀμείνω ἀποΦαίνειν μετὰ τῆς τέχνης.
 οἵτε ἀπέσω καὶ ἡμῶν τὸ ἐπίΦθονον τόπο τῆς ὑ-
 στοσχέσεως, εἰ τέχνην Φαμὲν· Φ' ἔτο μεγάλῳ
 καὶ χαλεπῷ τῷ πράγματι ἐΦευρηκέται. ἐγαρ
 διτιὸν παραλλέζοντες, ἀποΦαίνειν συγγραΦέα
 Φαμὲν, ἀλλὰ τῷ Φύσει συνετῷ, καὶ ἄχισα πρὸς
 λόγος ησανμένω ὑποδειξεῖν ὁδὸς τινας ὅρθας, εἰ
 δὴ τοιαῦτα Φαίνονται, αἷς χεώμενος, θᾶτταν
 ἀν καὶ εὐμαρέζερον τελέσειν II) ἄχρι καὶ πρὸς
 τὸν σκοπὸν.

Kxí-

se datam sibi materiem aptam natam recipienda
 illi exercitationum rationi, meliorem multo ope
 artis suae redditurum. Itaque absit a nobis etiam
 inuidenda illa promissio, si artem nos dicamus rei
 ita magnae atque difficilis reperisse. Neque enim
 hoc dicimus, nos quemcumque de medio arre-
 ptum reddituros historicum: sed ei, qui natura
 prudens, et optime ad dicendum exercitatus fue-
 rit, ostensuros vias quasdam rectas: siquidem ta-
 les videantur eae, quas ingressus aliquis celerius
 familiusque perfecerit quae oportet, atque ad scopum
 peruererit.

Bb 5

36. Ne-

II. Τελέσειν] Si quis me docuerit, quomo-
 da hic legitur, ita et alios esse locutos,
 et bene ea cum reliquis cohaerere, illi gra-
 tias agam merenti lubens. Interea inter-
 pretatus sum, ac si legatur, quomodo Lu-
 cia-

Καίτοι καὶ γὰρ ἦν Φαίνες ἀπροσδεῆ τὸν συνεργὸν
εἶναι τῆς τέχνης, καὶ διδασκαλίας, ὃν ἀγνοεῖ.
ἴπεις οὐχὶ ἐκιθάρεις μὴ μαθὼν, καὶ ηὔλες, καὶ
πάντα ἂν ἥπισατο. νῦν δὲ μὴ μαθὼν, οὐκ ἀγνοεῖ
κύτῶν χειρογράφους. ὑποδειξαντας δέ τινος,
ἔργατά τε ἄν μάθοι, καὶ εὗ μετωχειρίσασι τὸν
αὐτόν.

Καὶ τοίνυν καὶ ήμιν τοιεστός τις ὁ μαθητής
νῦν παραδεδόσθω, συνένοι τε, καὶ εἰπεῖν αὐτῷ
Διγενῆς, ἀλλ' ὅξεν δεδορκώς, αἷος καὶ πράγμασι
χρήσασθαι ἄν. εἰ ἐπιτραπείη, καὶ γνώμην σρα-
τιωτικὴν, ἀλλὰ μετὰ τῆς πολιτικῆς, καὶ εμ-
περίσσειαν

36. Neque enim hoc dixeris, qui prudens sit,
eum nihil indigere arte ac disciplina eorum, quae
ignorat: alioqui citharam etiam neinine docente
pulsaret, et inflaret tibias, ac nosset omnia. Iam
vero sine disciplina nihil horum manibus effecerit.
Verum si quis illi ostendat; facileque discat, et
bene deinde suo ipse Marte tractet.

37. Itaque nobis etiam talis nunc tradatur di-
scipulus, non ignorans ad intelligendum pariter
ac dicendum; sed acutum cernens, qui etiam
negotia ipsa tractare, si praeficiatur, possit, mi-
litaremque animum, sed cum ciuili, etiam bellici
ducis

cianum dedisse suspicor, τελέσσειν ἀχρή-
καὶ πρὸς τὸν συνεργὸν ἴνοιτο. Οὐ γὰρ ἦν
Φαίνες κ. τ. λ. *Gesner.*

παρίστην σρατηγικήν ἔχειν καὶ, τὴ Δέα, καὶ ἐν σρατοπέδῳ γεγονώς ποτε, καὶ γυμναζομένας ἡ τοττομένας σρατιώτας ἑωρακώς, καὶ ἐπλασεῖ-
δώς, καὶ μηχανόμαστα ἔνια, καὶ τί ἐπὶ κέρος,
καὶ τί ἐπὶ μετώπῳ, πῶς οἱ λόχοι, πῶς οἱ ἴπ-
ποι, καὶ πόθεν, καὶ τί ἀξελαύνειν, ἡ περι-
λαύνειν· καὶ ὅλως, καὶ τῶν κατοικιδίων τις, καὶ
οὗτος πισεύειν μόνον τοῖς ἀπαγγελλεῖται.